
 

 

Decreto 15 luglio 2020 - Nomina dei componenti della commissione d'esame per 
l’iscrizione nell’albo speciale per il patrocinio davanti alla Corte di Cassazione 

 
Il Ministro della Giustizia 

 

VISTO il decreto del Direttore generale degli affari interni in data 26 febbraio 2020, con il 
quale è stata indetta una sessione di esame, per l’anno 2020, per l’iscrizione nell’albo 
speciale per il patrocinio davanti alla Corte di Cassazione e alle altre giurisdizioni superiori; 

VISTO il regio decreto 9 luglio 1936, n. 1482; 
VISTA la legge 28 maggio 1936, n. 1003; 
VISTO l’art. 8 della legge 23 marzo 1940, n. 254; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
VISTO l’art. 22 della legge 31 dicembre 2012, n. 247; 
CONSIDERATO che è necessario nominare la commissione d’esame; 

VISTI i nominativi dei magistrati e degli avvocati patrocinanti in Cassazione, indicati per la 
nomina dei componenti della commissione d’esame, dalla Suprema Corte di cassazione in 
data 30 aprile 2020, dalla Corte di appello di Roma in data 21 maggio 2020 e dal Consiglio 

nazionale forense in data 19 giugno 2020, 
 

DECRETA 

 
la commissione d’esame per l’iscrizione nell’albo speciale per il patrocinio davanti alla 

Corte di cassazione e alle altre giurisdizioni superiori, per l’anno 2020, è costituita come 
appresso: 

▪ RAGO dott. Geppino - Presidente effettivo 

nato a Cassano allo Jonio il 25.2.1956 - Presidente di Sezione Corte di Cassazione 
▪ GENTILI dott. Andrea - Componente effettivo 

nato a Roma il 31.5.1958 - magistrato di VII valutazione Consigliere della Corte di 

cassazione 
▪ RUOCCO dott. Alfredo - Componente effettivo 

nato a Napoli il 2.5.1955 - magistrato di VII valutazione Consigliere della Corte di 

appello 
▪ ALLORIO avv. Carlo - Componente effettivo 

nato a Verona il 25.6.1951 - iscritto nell’albo speciale dei patrocinanti in Cassazione 

Ordine di Milano 
▪ MERLI avv. Enrico - Componente effettivo 

nato a Genova il 18.10.1950 - iscritto nell’albo speciale dei patrocinanti in 

Cassazione Ordine di Alessandria 
▪ FRASCA dott. Raffaele Gaetano Antonio - Presidente supplente 

nato a Cassano allo Jonio il 13.6.1956 - Presidente di Sezione Corte di Cassazione 

▪ GORJAN dott. Sergio - Componente supplente 
nato a Trieste l’ 8.3.1965 - magistrato di VII valutazione Consigliere della Corte di 
cassazione 

▪ SCARCELLA dott. Alessio - Componente supplente 
nato a Palermo il 22.8.1966 - magistrato di VI valutazione Consigliere della Corte di 
cassazione 

▪ LOSAPPIO avv. Giuseppe - Componente supplente 
nato a Napoli il 2.4.1966 - iscritto nell’albo speciale dei patrocinanti in Cassazione 
Ordine di Trani 

▪ STEFANELLI avv. Stefania - Componente supplente 
nata a Foligno il 29.7.1973 - iscritto nell’albo speciale dei patrocinanti in Cassazione 
Ordine di Perugia 

 



 

 

L’Ufficio di Segreteria è costituito dal dott. Cesare Russo, magistrato ordinario che ha 
conseguito la III valutazione di professionalità, che lo dirige, dal sostituto commissario 

Giuseppe Contino, dalla dott.ssa Emanuela Ronzitti, dalla dott.ssa Antonella Pinori, dalla 
sig.ra Marta Allocca e dalla Sig.ra Laura Ceccarelli, tutti addetti al Ministero della giustizia. 
La relativa spesa graverà sul capitolo 1250, p.g. 10 e 1251, p.g. 5, dello stato di 

previsione del Ministero della giustizia. 
 
Roma, 15 luglio 2020 

 
IL MINISTRO 
On. Alfonso Bonafede 


